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Figur 4.33 Indvindingsopland for Bolbro kildeplads, scenarium 4. 

 
Figur 4.34 Indvindingsopland for Eksercermarken kildeplads, scenarium 4. 
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Figur 4.35 Indvindingsopland for Bolbro kildeplads, scenarium 5. 

 
Figur 4.36 Indvindingsopland for Eksercermarken kildeplads, scenarium 5. 
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Figur 4.37 Indvindingsopland for Bolbro kildeplads, scenarium 6. 

 
Figur 4.38 Indvindingsopland for Eksercermarken kildeplads, scenarium 6. 
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Figur 4.39 Indvindingsopland for Bolbro kildeplads, scenarium 7. 

 
Figur 4.40 Indvindingsopland for Eksercermarken kildeplads, scenarium 7. 
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Figur 4.41 Indvindingsopland for Bolbro kildeplads, scenarium 8. 

 
Figur 4.42 Indvindingsopland for Eksercermarken kildeplads, scenarium 8. 
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5. Konklusion 

Der er i projektet opsat og kalibreret en ikke-stationær integreret hydrologisk model med 
fokus på grundvand. I kalibreringsprocessen har der været fokuseret på at kunne reprodu-
cere de tidslige variationer i trykniveauet i perioden 2000-2012. Modellen er efterfølgende 
blevet valideret i to split-sample tests. I det første tilfælde er modellen blevet testet mod ob-
servationer af hydraulisk trykniveau fra Eksercermarken kildeplads i perioden efter 1930. 
Dette forudsatte en større indsats med at digitalisere daglige data for klimatiske variable 
(nedbør og temperatur), samt at rekonstruere den historiske indvinding i modelområdet. 
Disse data er efterfølgende blevet indbygget i den hydrologiske model, som er blevet valide-
ret mod kraftige sænkningsforløb, som er observeret specielt i 1960-erne og 1970-erne som 
følge af store indvindinger på Eksercermarken kildeplads. Den anden test udgøres af en 
periode med pumpestop, hvor der observeres nogle stejle stigninger i trykniveauet, når op-
pumpningen ved en eller flere boringer stoppes.  
 
Modellen klarer den historiske test relativt godt, hvor sænkningsforløbet op gennem 1950-
erne og frem til 1970-erne simuleres tilfredsstillende. I den efterfølgende periode overesti-
merer modellen reetableringen af trykniveauet. I samme periode sker der imidlertid store 
ændringer med arealanvendelsen i området omkring kildepladsen, og det kan ikke udelukkes 
at eksempelvis øget urbanisering med ændringer i befæstelsesgrad kan have påvirket de 
observerede forløb markant. I forhold til pumpestoppet reproducerer modellen det observe-
rede respons rimeligt. Timingen er nogle gange lidt skæv og amplituden på responset er i de 
fleste tilfælde underestimeret. 
 
Baseret på de to hydrauliske tests vurderes modellen at have en relativ høj troværdighed til 
at kvantificere effekten af ændringer i grundvandsindvinding. Dette har betydning for de gen-
nemførte indvindingsscenarier, hvor indvindingen ved Bolbro og Eksercermarken kildeplad-
ser varieres, og der samtidig installeres et 200 m langt dræn langs banestrækningen til 
Svendborg. 
 
Mht. til de estimerede mængder vand, som modellen forudsiger der skal fjernes via drænene 
ved Svendborgbanen, skal det bemærkes, at modellen ikke er kalibreret til kunne prædiktere 
effekten af et sådant tiltag. Der vil derfor være en betydelig usikkerhed på disse resultater. 
Til gengæld forventes det, at den relative effekt af indvinding på specielt Eksercermarken 
kildeplads på de afdrænede mængder er beskrevet tilfredsstillende.  
 
Modellen anvendes til at bestemme placeringen af indvindingsoplandene til Bolbro og Ek-
sercermarken kildepladser, dels for den aktuelle indvindingssituation, dels for de 7 indvin-
dingsscenarier. Indvindingsoplandet til specielt Bolbro Kildeplads viser sig at være stærkt 
styret af den geologiske opbygning, som i området vest for Bolbro Kildeplads er karakterise-
ret ved den begravede dal, Dal 2. 
 
Det skal bemærkes, at de præsenterede resultater, specielt placeringen af indvindingsoplan-
dene, vil være behæftet med en vis usikkerhed. Der har ikke være mulighed for at inkludere 
en usikkerheds analyse i det aktuelle projekt, men andre projekter i Danmark (He et al., 2013; 
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Sonnenborg et al., 2015) har peget på, at specielt den geologiske struktur er vigtig for strøm-
ningsvejene og dermed placeringen af indvindings- og grundvandsdannende oplande. Det 
samme ses i den aktuelle opgave, hvor de kortlagte dalstrukturer er styrende for strømnings-
vejene og dermed indvindingsoplandenes placering. Eventuelle fejl/usikkerheder på den 
geologiske model vil derfor have relativ stor betydning for sårbarhedskortlægningen. 
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Appendix A 

 
Figur A.1 Grundvandsdannende opland med transporttid på under 25 år til Bolbro Kildeplads. 

 
Figur A.2 Grundvandsdannende opland med transporttid på 25-50 år til Bolbro Kildeplads. 
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Figur A.3 Grundvandsdannende opland med transporttid på 50-100 år til Bolbro Kildeplads. 

 
Figur A.4 Grundvandsdannende opland med transporttid på 100-200 år til Bolbro Kildeplads. 



 
 
G E U S 53 

 
Figur A.5 Grundvandsdannende opland med transporttid på 200-300 år til Bolbro Kildeplads. 

 
Figur A.6 Grundvandsdannende opland med transporttid på under 300 år til Bolbro Kildeplads. 



 
 
54 G E U S 

 
Figur A.7 Grundvandsdannende opland med transporttid på under 25 år til Eksercermarken Kilde-
plads. 

 
Figur A.8 Grundvandsdannende opland med transporttid på 25-50 år til Eksercermarken Kildeplads. 
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Figur A.9 Grundvandsdannende opland med transporttid på 50-100 år til Eksercermarken Kildeplads. 

 
Figur A.10 Grundvandsdannende opland med transporttid på 100-200 år til Eksercermarken Kilde-
plads. 
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Figur A.11 Grundvandsdannende opland med transporttid på 200-300 år til Eksercermarken Kilde-
plads. 

 
Figur A.12 Grundvandsdannende opland med transporttid på under 300 år til Eksercermarken Kilde-
plads. 
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Appendix B 
Figur B.1 – B.7: Aldersfordeling af partikler til Eksercermarken Kildeplads for scenarium 1-5 
samt 7-8 (fra partikeltransport simulering) mellem 0 og 300 år (x-akse). Y-akse er antal par-
tikler i hvert interval. 
 
Figur B.8 – B.15: Aldersfordeling af partikler til Bolbro Kildeplads for scenarium 1-8 (fra par-
tikeltransport simulering) mellem 0 og 300 år (x-akse). Y-akse er antal partikler i hvert inter-
val. 
 
 

 
Figur B.1 Histogram for vandet der indvindes for scenarium 1 ved Eksercermarken kildeplads. 
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Figur B.2 Histogram for vandet der indvindes for scenarium 1 ved Eksercermarken kildeplads. 

 

 
Figur B.3 Histogram for vandet der indvindes for scenarium 3 ved Eksercermarken kildeplads. 
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Figur B.4 Histogram for vandet der indvindes for scenarium 4 ved Eksercermarken kildeplads. 

 
Figur B.5 Histogram for vandet der indvindes for scenarium 5 ved Eksercermarken kildeplads. 
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Figur B.14 Histogram for vandet der indvindes for scenarium 7 ved Eksercermarken kildeplads. 

 

 
Figur B.15 Histogram for vandet der indvindes for scenarium 8 ved Eksercermarken kildeplads. 


